DESIGNAR DENILSON DE SOUZA BRAGA, matrícula nº 262947-X, Coordenador de
Geodésia e Cartografia, para substituir a Chefe da Unidade de Geoinformações, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, em seus
afastamentos e impedimentos legais, a contar de 01/04/2024.

ADRIANA ROSA SAVITE

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 28, DE 03 DE ABRIL DE 2024
Dispõe sobre a designação e a dispensa de membros do Grupo Técnico de Trabalho para
avaliar e apresentar diretrizes para os tipos de resíduos sólidos passíveis de logística
reversa, instituído pela Portaria nº 102, de 21 de dezembro de 2023, conforme preconiza a
legislação ambiental citada no Art. 1º do Decreto nº 4.607, de 07 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 105, parágrafo único,
inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Dispensar a servidora IVANISE FILGUEIRAS NERY, matrícula nº 37.397-4.
Art. 2º Dispensar a servidora ANDREA PAULA CARESTIATO COSTA, matrícula nº
283.532-0.
Art. 3º Designar o servidor AMIR PRUDENTE BITTAR, matrícula nº 284.280-7.
Art. 4º Manter a designação dos servidores GLAUCO AMORIM DA CRUZ, matrícula
nº283.688-9 e HERMÍNIO MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula 104.878-3.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

PORTARIA Nº 28, DE 06 DE MARÇO DE 2024 (*)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E
RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII do art.
105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando a obrigatoriedade de atender ao princípio
da continuidade dos serviços públicos; e considerando, ainda, a necessidade de reforçar o
quantitativo de servidores em unidades vitais da SEDET, resolve:
Art. 1º Colocar o servidor JOSE AUGUSTO CARVALHO SILVA, Assessor Especial da
Subsecretaria de Programas e Incentivos Econômicos, à disposição da Agência de Atendimento
ao Trabalhador de Taguatinga, por necessidade do serviço e em caráter temporário.
§ 1º A disposição ocorrerá até o dia 31 de dezembro de 2024.
§ 2º Ao término do período de que trata o §1º, o servidor retornará à atividade da lotação de
origem.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALES MENDES FERREIRA
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 50, de 13 de março de 2024, página 47.

CONTROLADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 45, DE 03 DE ABRIL DE 2024
Substituição de representantes da Casa Militar do Distrito Federal no Comitê Ficha Limpa.
O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 4º, da Lei nº 4.938, de 19 de setembro
de 2012, tendo em vista o Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, resolve:
Art. 1º Dar publicidade referente à substituição da titular JULIANA GOMES LEAL,
matrícula nº 1708565-9, representante da Casa Militar do Distrito Federal no Comitê Ficha
Limpa, por Anderson Luiz Lopes de Oliveira, matrícula nº 1710465-3; e referente à
substituição do suplente CARLOS RONALDO SOUZA, matrícula nº 1710276-6, por
JULIANA GOMES LEAL, matrícula nº 1708565-9.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

DANIEL ALVES LIMA

CONTROLADORIA GERAL ADJUNTA

PORTARIA N° 41, DE 03 DE ABRIL DE 2024
Designa substitutos.
O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência delegada pelo inciso II, do art. 1º, da
Portaria nº 70, de 26 de fevereiro de 2019, c/c os arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, regulamentados pelo Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve, para fins de designação ou regularização funcional:
Art. 1º Designar MARCOS VINÍCIUS SANTANA, matrícula n° 279.565-5, para substituir
o Chefe, da Assessoria de Comunicação, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, no
período de 1º a 10 de fevereiro de 2024, por motivo de férias do titular, no dia 27 de março
de 2024, por motivo de abono da titular.
Art. 2º Designar VIVIANE MESQUITA DIAS, matrícula n° 175.200-6, para substituir
a Gerente, da Gerência de Protocolo, da Diretoria de Documentação, da Coordenação
de Logística e Documentação, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da

Controladoria-Geral do Distrito Federal, no dia 11 de março de 2024 e no período de 25 a
27 de março de 2024, por abono de ponto da titular e no período de 1º a 10 de abril de 2024,
por motivo de férias da titular.
Art. 3º Designar ISRAEL DA SILVA MATOS, matrícula n° 284.043-X, para substituir a
Diretora, da Diretoria Técnica de Gestão de Pessoas, da Coordenação de Gestão de Pessoas,
da Subcontroladoria de Controle Interno, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, no dia
22 de abril de 2024, por motivo de abono da titular.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE

PORTARIA N° 42, DE 03 DE ABRIL DE 2024
Designa substitutos permanentes.
O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO, DA CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência delegada pelo inciso II, do art. 1º, da Portaria nº 70, de 26 de
fevereiro de 2019, c/c os arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
regulamentados pelo Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
Art. 1º Designar ISRAEL DA SILVA MATOS, matrícula nº 284.043-X, para substituir o(a)
Diretora, da Diretoria Técnica de Gestão de Pessoas, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da
Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, nos casos de
licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou regulamentares do
titular e em caso de vacância do cargo.
Art. 2º CESSAR os efeitos na Portaria nº 200, de 23 de maio de 2019, publicada no DODF
nº 98, de 27 de maio de 2019, página 31, o ato que designou ELIDIANY SALDUINO DA
SILVA LEITE PRATA, matrícula nº 271.621-6, para substituir a Diretora, da Diretoria
Técnica de Gestão de Pessoas, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subcontroladoria
de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais.
Art. 3º Designar RICARDO HENRIQUE SOUSA MOREIRA, matrícula nº 284.179-7, para
substituir o(a) Gerente, da Gerência de Registros Financeiros, da Diretoria Técnica de Gestão de
Pessoas, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da
Controladoria-Geral do Distrito Federal, nos casos de licenças, afastamentos, férias e demais
ausências ou impedimentos legais ou regulamentares do titular e em caso de vacância do cargo.
Art. 4º Designar LARA GERHEIM SOUZA DIAS, matrícula nº 174.776-2, para
substituir o(a) Coordenador, da Coordenação de Logística e Documentação, da
Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, nos
casos de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais ou
regulamentares do titular e em caso de vacância do cargo.
Art. 5º CESSAR os efeitos na Portaria nº 80, de 18 de maio de 2021, publicada no DODF nº 44,
de 19 de maio de 2021, página 38, o ato que designou FERNANDO MENDES RODRIGUES
PARAGUASSU, matrícula 79.253-5, para substituir o Coordenador, da Coordenação de
Logística e Documentação, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do
Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 6º Designar FERNANDO MENDES RODRIGUES PARAGUASSU, matrícula nº 79.253-
5, para substituir o(a) Diretor, da Diretoria de Logística, da Coordenação de Logística e
Documentação, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito
Federal, nos casos de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais
ou regulamentares do titular e em caso de vacância do cargo.
Art. 7º Cessar os efeitos na Portaria nº 54, de 3 de março de 2022, publicada no DODF nº 44, de
7 de março de 2022, página 60, o ato que designou ROBERTO PALOMO DE LIMA, matrícula
nº1.431.272-7, para substituir Diretor, da Diretoria de Logística, da Coordenação de Logística e
Documentação, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito
Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 8º Designar NEY ROBSON ABRANTES BENJAMIM, matrícula nº 273.504-0, para
substituir o(a) Gerente, da Gerência de Patrimônio, da Diretoria de Logística, da Coordenação de
Logística e Documentação, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do
Distrito Federal, nos casos de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos
legais ou regulamentares do titular e em caso de vacância do cargo.
Art. 9º Cessar os efeitos na Portaria nº 174, de 14 de julho de 2023, publicada no DODF nº 133,
de 17 de julho de 2023, página 134, o ato que designou LUIZ HENRIQUE MACHADO
BOLINA, matrícula nº 151.525-x, para substituir Gerente, da Gerência de Patrimônio, da
Diretoria de Logística, da Coordenação de Logística e Documentação, da Subcontroladoria de
Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais.
Art. 10. Designar MARCELO FERREIRA DUTRA, matrícula nº 281.970-8, para substituir o(a)
Gerente, da Gerência de Serviços Gerais, da Diretoria de Logística, da Coordenação de Logística
e Documentação, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito
Federal, nos casos de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais
ou regulamentares do titular e em caso de vacância do cargo.
Art. 11. Cessar os efeitos na Portaria nº 80, de 18 de maio de 2021, publicada no DODF nº 93, de
19 de maio de 2021, página 38, o ato que designou LUIZ HENRIQUE MACHADO BOLINA,
matrícula nº 151.525-x, para substituir Gerente, da Gerência de Patrimônio, da Diretoria de
Logística, da Coordenação de Logística e Documentação, da Subcontroladoria de Gestão Interna,
da Controladoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 12. Designar LARA GERHEIM SOUZA DIAS, matrícula nº 174.776-2, para substituir o(a)
Gerente, da Gerência de Arquivo, da Diretoria de Documentação, Coordenação de Logística e
Documentação, da Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito
Federal, nos casos de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou impedimentos legais
ou regulamentares do titular e em caso de vacância do cargo.
Art. 13. Cessar os efeitos na Portaria nº 80, de 18 de maio de 2021, publicada no DODF nº
44, de 19 de maio de 2021, página 38, o ato que designou LUIZ HENRIQUE MACHADO
BOLINA, matrícula nº 151.525-x, para substituir Gerente, da Gerência de Arquivo, da
Diretoria de Documentação, da Coordenação de Logística e Documentação, da
Subcontroladoria de Gestão Interna, da Controladoria-Geral do Distrito Federal, em seus
afastamentos ou impedimentos legais.
Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRENO ROCHA PIRES E ALBUQUERQUE

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 65, SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Juliana Penha Tavares
Realce